לפי דיני התפיסה הלוחמתית, צה"ל, בהיותו "חליף הריבון", אוצר בידיו את כלל סמכויות החקיקה, השיפוט והביצוע ונושא באחריות הביטחונית והצבאית הכוללת באי"ש, לרבות אכיפת חוק וסדר, לשם שמירה על הביטחון ועל הסדר הציבורי.

במנשר שפרסם מפקד כוחות צה"ל באי"ש ביוני 1967 נקבע כי "המשפט שהיה קיים באזור ביום כ"ח באייר תשכ"ז (7 ביוני 1967) [יום כינונו של שלטון צה"ל באזור] יעמוד בתוקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה למנשר זה או לכל מנשר או צו, שיינתנו על ידי [מפקד כוחות צה"ל באי"ש] ובשינויים הנובעים מכינונו של שלטון צבא הגנה לישראל באזור"⁹.

החל ביוני 1967 מפקד פיקוד המרכז (להלן - פקמ"ז), שהוא מפקד כוחות צה"ל באי"ש, מחוקק צווים צבאיים המכונים "תחיקת הביטחון", שהם צווים בעלי אופי פלילי, ביטחוני ואזרחי המתווספים למערכת החקיקה ולדינים החלים באי"ש. על מנת לאכוף את החוק החל באזור חוקק צה"ל את הצו בדבר הוראות ביטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), התש"ל-1970, שמכוחו כוננו בתי המשפט הצבאיים באי"ש (להלן - בתי המשפט).

ב-2.5.10 נכנס לתוקף הצו בדבר הוראות ביטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס' 1651), התש"ע-2009 (להלן - הצו בדבר הוראות ביטחון). הצו בא במקום כמה צווים, ובהם הצו בדבר הוראות ביטחון (מס' 378), התש"ל-1970. הצו בדבר הוראות ביטחון מקנה לבתי המשפט הצבאיים באי"ש סמכות למעצר ולשפיטה של נאשמים בעבירות שהוגדרו בתחיקת הביטחון ובדין. עצמאות שיקול הדעת השיפוטית של בתי משפט אלה עוגנה בסעיף 8 לצו. ככלל הדיונים בבתי המשפט הם פומביים ופתוחים לציבור, ובכל דיון נוכח מתורגמן המתרגם בו-זמנית את הדיון מערבית לעברית ולהפך.

שופטי בתי המשפט הם קצינים בסדר ובמילואים, וכולם בעלי השכלה משפטית וניסיון משפטי של חמש שנים לפחות. חלק גדול משופטי המילואים

7 על ישראלי המבצע עבירה באי"ש תחול סמכות שיפוט מקבילה של בתי המשפט בישראל.

8 ראו בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2), 481 (2005).

9 מנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (יהודה והשומרון) (מס' 2), התשכ"ז-1967, קובע כי למפקד כוחות צה"ל באי"ש הועברו כל סמכויות השלטון, החקיקה, המינוי והמינהל הנוגעות לאי"ש או לתושביו, והוא נושא באחריות הביטחונית והצבאית הכוללת באי"ש.

הם עורכי דין בעיסוקם הרגיל, משפטנים מן האקדמיה, שופטים בדימוס ורשמים¹⁰ ממערכת המשפט האזרחית בישראל. השופטים נבחרים על ידי ועדה סטטוטורית למינוי שופטים (להלן - הוועדה למינוי שופטים) וממונים לתפקידם על ידי מפקד פקמ"ז, וכולם עומדים באותם תנאי הכשירות החלים על מינוי שופטים במערכת המשפט הכללית של מדינת ישראל. לפי הוראות הצו בדבר ועדות עררים (יהודה והשומרון) (מס' 172), התשכ"ח-1967, נגיד ועדות העררים צריך להיות בעל הכשרה משפטית. בפועל חברי ועדות העררים מתמנים מקרב שופטי בתי המשפט הצבאיים.

יבמ"ש מפעילה באיו"ש את בית המשפט הצבאי שומרון השוכן במחנה סאלם ואת בית המשפט הצבאי יהודה השוכן במחנה עופר. במחנה עופר פועלים גם בית המשפט הצבאי לנוער, בית המשפט הצבאי המינהלי הדין במעצרים מינהליים ובית המשפט הצבאי לערעורים.

בדיקות השלמה נעשו במפקדת תיאום פעולות הממשלה בשטחים (להלן - מתפ"ש); במינהל האזרחי באיו"ש (להלן - המנהא"ז); ובמשרד המשפטים.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם כמה נתונים מפרק זה, לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. אי הצגת נתונים אלה בדוח זה אינה מונעת את הבנת מהות הביקורת.

12 בתי הדין הצבאיים פועלים כיחידה בצה"ל. בראש יחידת בתי הדין הצבאיים עומד נשיא בית הדין הצבאי לערעורים, שהוא שופט בדרגת אלוף.

הפ"ע יבד"ץ עודכנה
בשינוי בכפיפותה של
יבמ"ש רק בחלוף 13
שנים וחצי, ואילו
הפ"ע מפצ"ר לא
עודכנה עד מועד סיום
הביקורת

יחידת בתי המשפט הצבאיים באיו"ש - אי-עדכון הוראות

הכפיפות הארגונית של יבמ"ש - אי-עדכון הוראת הפיקוד העליון

על פי חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 (להלן - חוק השיפוט הצבאי), הוראות הפיקוד העליון (להלן - הפ"ע), וביחיד - הפ"ע) הן הוראות שמוציא הרמטכ"ל, באישור שר הביטחון, בנוגע לעקרונות של ארגון הצבא למינהל, למשטר ולמשמעת שבו ולהבטחת פעילותו התקינה. לפי חוק השיפוט הצבאי, פקודות מטכ"ל הן פקודות כלליות שמוציא הרמטכ"ל בלי ששר הביטחון נדרש לאשרן, ובהן נקבעים פרטים בנושאים העקרוניים שנקבעו בהפ"ע.

משרד מבקר המדינה מעיר ליבמ"ש כי היה עליה לזום כתיבת פק"א בסמוך לפרסום הפקודה.

צה"ל מסר בתשובתו כי הוא מקבל את הערת הביקורת על העיכוב הניכר בפרסום הפק"א ליבמ"ש וכי פק"א ליבמ"ש פורסמה באוקטובר 2018.

התנהלות בתי המשפט הצבאיים באיו"ש

אתיקה מקצועית לשופטים

חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, החל בישראל קובע כי נשיא בית המשפט העליון רשאי להתקין כללי אתיקה לשופטים בישראל בהסכמת חבר שופטי בית המשפט העליון ולאחר התייעצות עם שר המשפטים. מכוח הסמכה זו חתמה במאי 2007 נשיאת בית המשפט העליון דאז השופטת דורית בייניש על כללי אתיקה לשופטים¹³ (להלן - כללי האתיקה), ומאז הם חלים על השופטים המכהנים במערכת השיפוט האזרחית בישראל.

בשל כשל תברואתי וסביבתי זה נפגעות, בין היתר, חזות בית המשפט ותדמיתו. על פקמ"ז וחטיבת מנשה, בשיתוף המועצה האזורית שומרון, להבטיח את פתרונה של בעיית פינוי האשפה לאלתר.

נגישות לאנשים עם מוגבלות בניידות: בתכנון מבנים לבתי המשפט בישראל נוהגים על פי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, וחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965, אשר לפיהם הותקנו, בין היתר, תקנות המסדירות באופן מעשי את הנגישות¹⁷.

בדוח מבקר המדינה "שילוב אנשים בעלי מוגבלות בחברה ובעבודה"¹⁸ העיר מבקר המדינה, בין היתר, כי כדי לממש את עקרון היסוד שעליו מושתת חוק השוויון, ולפיו אנשים עם מוגבלות הם אזרחים שווי זכויות הזכאים להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים, יש לאפשר לאנשים אלה גישה לכל בנייני הציבור ללא מכשולים.

להלן הפרטים:

1. **במחנה בתי המשפט בעופר:** בסיוור שעשה צוות הביקורת באוגוסט 2017 עלה כי במתחם בתי המשפט במחנה עופר הותקנו שתי "רמפות" ניידות

17 תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקום ציבורי שאינו בניין), התשס"ח-2007; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות למקום ציבורי שהוא בניין קיים), התשע"ב-2011; תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013.

18 מבקר המדינה **דוח שנתי 2002** (2002) "שילוב אנשים בעלי מוגבלות בחברה ובעבודה" עמוד 162.

המאפשרות כניסה למתחם ולאולמות בית המשפט לאנשים עם מוגבלות בניידות. עוד עלה בסיור כי לא הוסדרה הנגישות הנדרשת לאנשים עם מוגבלות בניידות לחדרי השירותים ולא הותאמו תאי שירותים לאנשים עם מוגבלות בניידות.

למשל, בנושאי רישום מקרקעין והכרה בבעלות, אישור עסקאות מכר מקרקעין ואירועי גרימת נזק של הרשות לאזרח. לאחר שמתקבלת החלטת המפקד הצבאי (מפקד פקמ"ז) או המנהא"ז, רשאי מי שרואה עצמו נפגע מהחלטת הרשויות להגיש ערר באותו עניין לוועדת העררים²² הרלוונטית. ועדות העררים פועלות במסגרת בתי המשפט הצבאיים באיו"ש.

הצו בדבר ועדות עררים (יהודה והשומרון) (מס' 172), התשכ"ח-1967 (להלן - הצו), קובע כי "תוקם ועדת עררים אחת או יותר אשר מסמכותה לדון בעררים על החלטות שניתנו לפי אחד מן הצווים שמפורטים בתוספת לצו זה, או בכל עניין אחר בו הוסמכה לדון בצו או בתחיקת משנה שהוצאה מכוחו". תחום סמכותה של ועדת העררים הוא כל האזור (יהודה והשומרון).

בצד הקביעות בצו זה כי החלטות הוועדה הן בגדר המלצה נקבע בשני צווים אחרים באיו"ש כי החלטות ועדת העררים יהיו החלטות מחייבות בשבתה של ועדת העררים חליף לבית משפט לפי החוק הירדני²⁶:

1. צו בדבר תיקון חוק רישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו (יהודה והשומרון) (מספר 1621), התשס"ט-2008, קובע כי "החלטת ועדת עררים לפי חוק זה אינה טעונה אישורו של מפקד כוחות צה"ל באזור".
2. צו בדבר חוק הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מספר 321), התשכ"ט-1969, קובע כי "היה המקום [של מבנה למשל] הרשות המוסמכת... תהינה סמכויות בית המשפט מוקנות לוועדת העררים בלבד", ובסעיף אחר נכתב: "הובאה בקשה להערכת פיצויים בפני ועדת העררים ונטענו טענות סותרות ביחס לקרקע שהוחלט על רכישתה, רשאית ועדת העררים לפסוק בהן לצורך אותה בקשה בלבד".

23 משנת 2003 כל חברי הוועדה מתמנים על ידי ועדה עצמאית מיוחדת לבחירת שופטים המורכבת מנציגי צה"ל, משופטים ומנציגי לשכת עורכי הדין.

24 תיקון מס' 20 (1659), התש"ע-2010.

25 למעט בנוגע לדיני ראיות וסדרי דין.

26 בשנת 1964 חוקקו הירדנים את חוק רישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו, מס' 6 לשנת 1964, המהווה עד היום את הבסיס החוקי להליכי הרישום של קרקעות שטרם נרשמו באזור יהודה והשומרון. הליך הרישום הראשון לפי חוק זה הוא הסדר נקודתי המתייחס לחלקה ספציפית.

בעתירה טענה העותרת כי "חלק מהעררים אף מנוהלים בשמו של המשיב [רמ"א] ולא בשמו של קצין המטה לאותו עניין ונוצר מצב שהמשיב הוא למעשה צד באותם עררים, בהם הוא מחליט אחרון".

27 בג"ץ 3270/92 הקרן למדרשת ארץ ישראל בע"מ נ' המושל הצבאי לאזור יהודה ושומרון, פ"ד מז(4) 110 (1993).

28 בג"ץ 294/89 המוסד לביטוח לאומי נ' ועדת העררים לפי חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970, ואח' פ"ד מח(5) 446 (1991).

29 בג"ץ 11745/04 רמות למען הסביבה נ' המועצה הארצית לתכנון ולבנייה (פורסם במאגר ממוחשב 4.9.2008).

30 בג"ץ 1299/11 צורים 2000 נ' ראש המינהל האזרחי לאזור יהודה ושומרון (פורסם במאגר ממוחשב, 5.4.12).